
Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 16 febbraio 2024

– 34 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 12 febbraio 2024 - n. XII/1874
Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi economici 
per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività 
ludico motorie o sportive amatoriali individuali destinate a 
persone con disabilità fisica di cui al d.m. 22 agosto 2022 – 
Ulteriori determinazioni

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la d g r  n  718 del 24 luglio 2023 «Determinazioni concer-

nenti la procedura per il riconoscimento di contributi economi-
ci per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività 
sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica» me-
diante la quale: 

• sono stati fissati i criteri regolatori della procedura per il rico-
noscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili 
e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali 
destinate a persone con disabilità fisica (ai sensi del Decre-
to del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’e-
conomia e delle finanze, datato 22 agosto 2022, pubblicato 
sulla G U  n  296 del 22 dicembre 2022 recante «Erogazione 
di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive 
amatoriali destinate a persone con disabilità fisica)»;

• sono state destinate all’iniziativa 947 504,00 euro che trova-
no copertura a valere delle disponibilità di cui al capitolo 
7650 del bilancio di esercizio 2023; 

• è stato dato mandato alla DG Welfare ed alla DC program-
mazione e relazioni esterne - UO Sport e giovani per l’adozio-
ne degli atti necessari per l’attuazione del provvedimento;

Richiamato il Decreto Direzione Generale Welfare n   18053 
del 16 novembre 2023 «Approvazione dell’avviso pubblico per 
l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive 
amatoriali destinate a persone con disabilità fisica» con il quale 
è stato adottato il bando relativo all’intervento ed avviata la pro-
cedura per il riconoscimento delle agevolazioni di cui trattasi; 

Precisato che, ai fini della partecipazione alla iniziativa, tutti i 
soggetti interessati avrebbero dovuto presentare la loro doman-
da di partecipazione avvalendosi esclusivamente della proce-
dura Bandi On Line di Regione Lombardia entro il termine peren-
torio di 60 giorni decorrenti dalla attivazione della procedura e 
precisamente:

• termine iniziale per la presentazione della candidatura: 22 
novembre 2023 – ore 12 00; 

• termine finale per la presentazione della candidatura: 22 
gennaio 2024 – ore 12 00;

Ribadito che l’istruttoria formale finalizzata a verificare la sussi-
stenza dei requisiti di ammissibilità, la valutazione delle doman-
de, la compilazione delle graduatorie dei beneficiari nonché 
ogni altro adempimento volto all’erogazione dei contributi è de-
mandata a ciascuna ATS, sulla base della residenza anagrafica 
dei soggetti istanti;

Dato atto che alla data di scadenza del bando le tipologie 
di domande presentate, relativamente ad alcuni ausili e protesi 
previsti dal Decreto ministeriale sopra citato, inducono a ritenere 
che possa esserci margine per un utilizzo completo del budget 
a disposizione, anche in ragione della assegnazione dei contri-
buti previsti su base territoriale; 

Considerato che obiettivo ultimo della agevolazione è l’esten-
sione delle abilità della persona disabile e il miglioramento della 
qualità di vita, mediante l’erogazione di un contributo economi-
co a sostegno delle spese di acquisto per il dispositivo medico 
prescritto tra quelli oggetto dell’avviso, per lo svolgimento di atti-
vità motorie o sportive amatoriali individuali; 

Valutato che una eventuale estensione dei termini per la pre-
sentazione delle domande volte all’ottenimento del beneficio, 
oltre ad ampliare la sfera dei beneficiari della misura, non co-
stituisce aggravio circa il disbrigo delle attività istruttoria e non 
pregiudica il suo compimento nei tempi ipotizzati;

Considerato quindi, alla luce delle osservazioni che precedono 
ed al fine di consentire l’ampliamento della platea degli aspiran-
ti al riconoscimento del beneficio, di riaprire i termini per la pre-
sentazione delle candidature per il riconoscimento di contributi 
economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di 
attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisi-
ca (ai sensi del decreto del Ministro della Salute, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, datato 22 agosto 2022); 

Valutato di prorogare il termine finale per la presentazione delle 
domande di partecipazione al giorno 22 marzo 2024, ore 12 00;

Rilevato, quanto agli adempimenti collegati all’erogazione 
del contributo di cui al d d g  n   18053/2023, all  1, paragrafo 

C 4 a, di introdurre una ulteriore semplificazione per i potenzia-
li fruitori dell’agevolazione consistente nella liquidazione al be-
neficiario, da parte dei competenti uffici di ATS, del contributo 
per l’acquisto dei dispositivi medici oggetto della procedura a 
fronte del caricamento a sistema di semplice pre-fattura/fattura 
proforma non quietanzata rilasciata dal fornitore; 

Dato atto, quindi, che la spesa per l’acquisto dei dispositivi da 
parte del beneficiario sarà sostenuta da quest’ultimo soltanto a 
fronte del ricevuto versamento da parte di ATS della somma indi-
cata nel documento fiscale di cui al precedente capoverso e, in 
ogni caso, nel rispetto dei limiti di cui alle tabelle del d m  22 agosto 
2022 «Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di atti-
vità sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica»; 

Precisato, pertanto, di sostituire il terzo punto del paragrafo 
C 4 a, all  1, d d g  n  18053/2023 con le seguenti precisazioni: «la 
pre-fattura/fattura proforma non quietanzata rilasciata dal forni-
tore, di data successiva alla prescrizione, relativa alla spesa che 
dovrà essere sostenuta dal richiedente»; 

Dato atto che rimangono invariati gli altri contenuti della de-
liberazione della Giunta regionale n  XII/718/2023 e del decreto 
Direzione Generale Welfare n  18053 del 16 novembre 2023; 

Evidenziato che il contenuto del presente provvedimento è 
stato redatto in raccordo con i competenti uffici della Direzio-
ne Generale Presidenza – U O  Sport e giovani e che il presente 
provvedimento è adottato nei termini di legge;

Considerato, al fine di assicurare la più ampia diffusione del pro-
cedimento di cui trattasi, di procedere alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul BURL - Bollettino Ufficiale di Regione Lom-
bardia, nonché sul portale di Regione Lombardia Bandi On Line;

Richiamate la legge regionale n  20/2008 e le dd g r  relative 
all’assetto organizzativo della Giunta Regionale;

Vagliate e fatte proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
1  di riaprire i termini per la presentazione delle candidature 

per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di 
ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali 
destinate a persone con disabilità fisica (ai sensi del decreto del 
Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, datato 22 agosto 2022);

2  di prorogare il termine finale per la presentazione delle do-
mande al giorno 22 marzo 2024, ore 12 00;

3  di sostituire il terzo punto del paragrafo C 4 a, all  1, d d g  
n   18053/2023 con le seguenti precisazioni: «la pre-fattura/fat-
tura proforma non quietanzata rilasciata dal fornitore, di data 
successiva alla prescrizione, relativa alla spesa che dovrà essere 
sostenuta dal richiedente»;

4  di dare atto che rimangono invariati gli altri contenuti del-
la deliberazione della Giunta Regionale n  XII/718/2023 e del 
Decreto Direzione Generale Welfare n  18053 del 16 novembre 
2023;

5  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimen-
to sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, nonché sul porta-
le di Regione Lombardia Bandi On Line 

 Il segretario: Riccardo Perini


